A
făcut momentan arătare la poliţie, — astfel
s’a descoperit íntréga afacere íngrozitóre. Pro
cesul va dura încă mai multe (Jile.

** *
Convocare. Prin acésta se convócá

adunarea generală a învăţătorilor din despăr
ţământul protopresbiteral gr. or. al tractului
„Haţeg," care se va ţinea Joi în 13/25 Mar
tie 1897, la 2 óre p. m. în cancelaria proto-
presbiterală, eventual în şcdla graniţă reşcă,
din Haţeg — pe lângă următorul

P r o g r a m :

1. Raport presidial despre starea şc0le-
lor şi a învăţământului din acest tract.

2. Prelegeri practice :
a. ) din Comput, de Iulius Vaier Joano-

vici, învăţătorii! în Petrila şi George B. Rei-
tescu învăţătoriu în Bărăşti.

b. ) din Geografiă, de George Şandru
învăţătoriu în Petroşeni şi Ioachim Cerbi-
bean învăţătoriu în Nucş0ra.

3. Raportul cassariului despărţământu
lui şi

4. Eventuale propuneri.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractu

lui „Haţeg“.
P e t r o ş e n i , 5/17 Martie 1897.

A. Stanca, Iuliu Vaier lua novici,
admin, protopr. învăţ, şi notar.

## *

Producţiuni musicale-teatrale. Ni-se
scrie, că la iniţiativa luată de domnii preoţi
Ghibu şi Oana, şi a domnilor proprietari
S. Blaj şi F. M. Vulc, s’a arangiat în co
muna P i a n u l r o m â n e s c la 9/21 Febr.